SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 105, DE 2025

Requer licença para desempenhar missão oficial, com ônus para o Senado Federal, em
São Francisco (Estados Unidos da América), de 28/04/2025 a 02/05/2025, a fim de
participar da RSA Conference 2025 e de reuniões com o National Institute of Standards
and Technology (NIST), em São Francisco, Estados Unidos da América.

AUTORIA: Senador Chico Rodrigues (PSB/RR)

Página da matéria

Avulso do REQ 105/2025 - CDIR   [1 de 4]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/167847

Gabinete do Senador Chico Rodrigues

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença

para desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em

São Francisco (Estados Unidos da América), de 28/04/2025 a 02/05/2025, a fim

de participar, como membro da Subcomissão Permanente de Defesa Cibernética

(CREDC), da RSA Conference 2025, evento global de cibersegurança que consistirá

em reuniões, debates e diálogos sobre cibersegurança e segurança digital, além de

reuniões com o National Institute of Standards and Technology (NIST).

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 27/04/2025 a 03/05/2025, para desempenho

desta missão.

Sala das Sessões,          de                                          de                 .

Senador Chico Rodrigues
(PSB - RR)

S
F

/
2

5
2

1
5

.
1

1
5

4
0

-
9

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 105/2025 - CDIR   [2 de 4]

DIGI I
AMÉRICAS

Illllll
DIGI AMÉRICAS ALLIANCE

600 Miassachusetts Avenue, NW, Washington, DC 20001

t 202.344.4565 | f 202.344.8300
www.digiamericas.org

27 de março de 2025

HONORÁVEL CHICO RODRIGUES

SENADOR

SENADO FEDERAL DE BRASIL

Em nome da Digi Américas AIliance, é com grande prazer que lhe estendo um convite formal para participar da

RSA Conference 2025, que ocorrerá de 28 de abril a 2 de maio em San Francisco, Estados Unidos, um dos

principais eventos globais no campo da cibersegurança. Este prestigioso evento serve como uma plataforma

essencial para interação com líderes da indústria, exploração das últimas inovações e discussão de tendências

fundamentais que moldam nosso futuro digital.

Além da participação na RSA Conference, destacamos que, em 28 de abril, está prevista sua participação no

"Diálogo Cibernético de Alto Nível sobre Brasil: Avançando a Agenda Nacional de Segurança Digital", além de

reuniões com o National Institute of Standards and Technology (NIST) e encontros bilaterais com líderes da

indústria. Este mesmo dia será encerrado com um jantar reunindo representantes de governos da América

Latina e do Fórum Econômico Mundial.

No dia 29 de abril, o foco será em visitas e reuniões com empresas líderes de tecnologia. A manhã iniciará com

um café da manhã executivo com representantes da Crowdstrike, seguido por visitas às sedes da Apple, Google

e outras organizações relevantes no Vale do Silício. À noite, haverá uma recepção organizada pelo Center for

Cybersecurity Policy and Law em colaboração com Venable LLP.

Em 30 de abril, pela manhã, ocorrerá o tradicional café da manhã e a sessão anual organizada pela Digi

Américas, dedicada especialmente à América Latina. Durante a tarde, está prevista visita à exposição da RSA. À

noite, haverá um jantar organizado pelos parceiros da Digi Américas.

Os dias 15 e 2 de maio serão dedicados a reuniões bilaterais com representantes de indústrias e governos,

visando discutir estratégias para ampliar e fortalecer o ecossistema de ciberseguranca no Brasil.

Estamos ansiosos para recebê-lo em San Francisco e aguardamos com expectativa a oportunidade de

aprofundar nossa colaboração em prol da segurança digital regional. Caso precise de informações adicionais ou

assistência, não hesite em entrar em contato comigo diretamente.

Cordiais saudações.

BeTTsãrio Contreras

Coordinador

Alianza Digi Américas

00100.053097/2025-91 (VIA 001) - 00100.053097/2025-91-1 (VIA 001) (ANEXO: 001)

S
F

/
2

5
2

1
5

.
1

1
5

4
0

-
9

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 105/2025 - CDIR   [3 de 4]

SENADO FEDERAL
Presidência

Ofício p5 0159.2025-PRESID

Brasília, de t^A .P-Çó  de 2025.

A Sua Excelência o Senhor

Senador Chico Rodrigues

Senado Federal

Assunto: Autorização de viagem.
Ref.: Documento ns 00100.053097/2025-91.

Senhor Senador,

Cumprimentando-o cordialmente, autorizo a participação de Vossa Excelência, com

ônus ao Senado Federal com passagens aéreas, diárias e seguro-viagem, na RSA Conference 2025,

a ser realizada na cidade de São Francisco, nos Estados Unidos da América, no período de 28 de

abril a 2 de maio de 2025, nos termos do Ofício n^ 019/2025/INT/GSCRODRI e convite anexos.

Atenciosamente,

S e nador D avt A lco lum bre
Presidente do Senado Federal

Senado Federal -  Praça dos Três Poderes -  Edifício Principal -  Ala Senador Antônio Carlos Magalhães -  Gabinete 01
CEP: 70165-900 -  Brasília -  DF -  Telefone: (61) 3303-3000 -  E-mail: presidencia@senado.leg.br

00100.053097/2025-91 (VIA 001) - 00100.053097/2025-91-2 (VIA 001) (ANEXO: 002)

S
F

/
2

5
2

1
5

.
1

1
5

4
0

-
9

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 105/2025 - CDIR   [4 de 4]